
REGISTRO GENERALE N. 37 del 19/03/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 18/03/2020

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura n. 5 cabine elettorali ed altro materiale occorrente per 
arredamento seggi per il Referendum costituzionale del 29.032020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 2/2019 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
Responsabile dei Settore Amministrativo/Demografico/Elettorale/SUAP  attribuendo le funzioni di 
direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;
 
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 107 suddetto
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28.1.2020 “Referendum costituzionale ex 

art. 138 della Costituzione per l'approvazione del testo della legge costituzionale concernente 

"Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 

parlamentari" approvato dal Parlamento e pubblicato nella G.U. n.240 del 12.10.2019 del 26 

maggio 2019”, pubblicato nella G.U. n.23 del 29.01.2020 di indizione del referendum per il giorno 

29 marzo 2020; 

VISTO che in adempimento alle disposizioni impartite dal Ministero dell’Interno, il Responsabile 

dell'ufficio elettorale, su delega del Sindaco, ha proceduto al controllo di locali destinati a uffici 

elettorali di sezione, nonché all’accertamento dell’esistenza e del buono stato delle urne, delle 

cabine e di tutto il materiale occorrente per l’arredamento dei seggi; 

CONSIDERATO che le cabine e il materiale occorrente per arredamento seggi risultano obsoleti ed 

usurati in quanto acquistati più di 10 anni fa, per cui si rende necessario acquistare n. 5 cabine e il 

materiale occorrente per arredamento seggi da locare ogni qualvolta si svolgano elezioni ; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 37 del 19/03/2020



 

Visto il preventivo all'uopo richiesto e rimesso dalla Ditta Ingroscart srl - Via XX Settembre n. 374 -

Avezzano (AQ), acclarato al protocollo comunale con il numero 877 del 18/02/2020 per un importo 

pari ad € 1.323,70 IVA inclusa da imputare al capitolo 114 del redigendo bilancio e. f. 2020;

TENUTO CONTO CHE:

- che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di  ordinaria amministrazione e
come tale di competenza del responsabile del servizio ai sensi del  Decreto legislativo n 267 del
18/08/2000, art. 107; 

- che ai sensi dell' art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010 è stato acquisito ai fini della

tracciabilità dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici

di lavori, servizi e forniture – il seguente codice identificativo di gara CIG -  ZCB2C79DD8;

VISTO l'art 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163 del 2006, a norma del quale per servizi o forniture
inferiori  a  quarantamila  euro,  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del
procedimento;

VISTO l'art 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che:

- l'affidamento di cui trattasi ha ad oggetto  la fornitura n. 5 cabine elettorali ed altro materiale 

occorrente per arredamento seggi per lo svolgimento delle operazioni relative al Referendum 

popolare indetto per il giorno 29.03.2020;

- che l'acquisizione del servizio di cui trattasi avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 
125, comma 11, del D.Lgs. n. 267 del 2000;

VISTO l'art 163 del D.Lgs. n. 267 del 2000 ed esaminato in particolare il comma 5, a norma del
quale: "Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli Enti possono impegnare mensilmente, unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma,  le spese di cui
al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,  ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle
spese: 

-tassativamente  regolate  dalla  legge;  
-non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi;  
-a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti";

DATO  atto  che  la  spesa  relativa  al  servizio  di  cui  trattasi  rientra  entro  il  limite  previsto  dal
menzionato art  163 del D.Lgs. n. 267 del 2000 e che si tratta in ogni caso di spesa finalizzata
all'espletamento di un'attività obbligatoria per legge;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 37 del 19/03/2020



VISTO l'art 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dalla legge n. 208/2015 (legge
stabilità 2016) che impone il ricorso al MEPA per i soli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 1.000 euro;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il decreto legislativo n.267 del 18/08/2000, Testo Unico; 

D E T E R M I N A

 La premessa forma parte integrante della presente. 

-  Di acquistare di N. 5 cabine elettorali e di tutto il materiale occorrente per l’arredamento dei seggi

necessarie per l’espletamento del servizio elettorale per i comizi elettorali per il Referendum 

costituzionale ex art. 138 della Costituzione per l'approvazione del testo della legge costituzionale 

concernente "Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del 

numero dei parlamentari" del 29/03/2020 presso la Ditta Ingroscart srl - Via XX Settembre n. 374 - 

Avezzano (AQ) ;

-  Di impegnare la somma di € 1.323,70 IVA compresa, sul cap.  114 del redigendo bilancio e.f. 

anno 2020 in favore della  Ditta Ingroscart srl - Via XX Settembre n. 374 - Avezzano (AQ) ;

- Ai sensi dell’art.147 bis del TUEL 267/2000 e art.10 del vigente regolamento sui controlli interni , 

la sottoscrizione del presente atto assume anche valore di attestazione di legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa.

- Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
Alfano Maria Grazia;
 
La presente determinazione:
- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà inserita, da oggi e 
per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come disposto dall’art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).
- comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del T.U. 18 
agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.
 

 

;

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 37 del 19/03/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 61  del 18/03/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 19/03/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 61 del 18/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 114 15 1 01 07 1 03 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 1.323,70

CIVITA D'ANTINO, lì 19/03/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 101

Il  19/03/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  37 del 19/03/2020 con
oggetto:
Impegno di spesa per la fornitura n. 5 cabine elettorali ed altro materiale occorrente per arredamento
seggi per il Referendum costituzionale del 29.032020

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 19/03/2020.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 37 del 19/03/2020


